cum S. Scriptura non conuenire, sed ei repugnare; aduersa parti cedere, & monstrat, in veritatem amplecti velint. Ad hoc, vestra partis colluctores Pontificij, diserte responderunt: Si nostri Theologi in eo perseuerent, quod sola Scriptura sacra in religionis controversijs iudicis locum obtinere debet; nolle se porrò in disputationem ullam descendere. Nam (quod horrendum audiuit) S. Scripturam, aiebant, non esse vocem iudicis, sed materiam litis, adeoque mortuam, obscuram, mutant, & imperficiam literam, in qua non omnia ad salutem scitu necessaria continentur. Non enim ignorabant, omnes articulos Confessionis nostrae, testimonij Prophetarum & Apostolorum ita munitos & confirmatos esse, vt si ista conditione in disputationem consentirent, contrarium ex illis evincere, nostramq; confessionem refellere non possent, sed fore vt coram Deo & hominibus sua facta falsaq; religione, negligib; fabulosis cōfundantur. Ideoq; tutissimum esse iudicarunt, Colloquium penitus abrumpere: non habita ratione, quod illis hoc eternum dedecus futurum esset, Colloquium tali protestatione subterfugere. Quapropter etiam Imperator Ferdinandus, felicissime memoria, illis serio & grauiter iniunxit, institutum Colloquium persequendi, nec tum oboris litibus locum dandi. Quo tamen, vt obtemperarent, permoueri nequam potuerunt: adeo diffisi sunt suam religionem ex verbo Dei probare, nedum nostram piam Confessionem sacrarum literarum testimonij destruere. Et quidem etiam nunc, sicut ante hac se ferimus nos, quod nostra Confessionis veritatem ex solo Dei verbo probare, & contra quosvis defendere, prompti paratiq; simus. Atque in hoc, vniuersos Iesuitas Papisticosq; Doctores audacter prouocamus: sat is gnari, ipsos doctrinam suam & traditiones humanas ex sacra Scriptura minime probare posse, & propterea incorruptissimum hunc iudicem omni studio declinare.

Deinde, non sufficit dicere: Imperator, Reges, Electores, Principes atque Ordines Imperij, vna cum Papa, Academis, & Concilio, Confessionem August. nomine heresos damnarunt: ergo falsa & heretica est. Nam Christus quoque a summis Sacerdotibus, vt blasphemus & hereticus, damnatus est.

Adhac, impudenti mendacio calumniantur: Nos adæquare Confessionem August. sacris literis: quod supra refutauimus.

Præterea notum iam omnibus est, quod nostra pars Theologi, in Con-

Colluctores Pontificij, Scripturam S. non agnoscent iudicem, in controversijs Religionis.

Iudicium Pontificiorum de S. Scriptura.

Confessionis August. Theologi, in Con-

cilio Trid. nō audiunt,

suamq;

*Suamq; Confessionem ad normam Confessionis August. conscriptam Concilio exhibuerint: recipientes, eam se verbo Dei defendere velle. At dia multumq; instando, à Patribus Conciliij, ut vel semel audirentur, obtinere nullo modo potuerunt.*

*40. Mendacium le-  
suitarum.*

*August. Confessio  
longè lateque per-  
crebuit.*

*Secundum mendacium, quod sub titulo triplici mendacijs, Electoribus, Principibus & Ordinibus obijciunt, cùm hi in Præfatione sua dicunt: Confessionem August. in totum terrarum orbem sparsam vbiique percrebuisse: eiusdem impudentia cum primo est. Quod enim obtendunt, neque in Asia, Africa, America, neque etiam in totâ Europâ sed tantum in paucis Germania locis & angulis Confessionem August. notam esse: quibus quoero argumentis se tuebuntur, quodd Electores atque Principes tam ignominiose mendacijs accusant? & quibus testibus probabant, Confessionem August. non latius, quam dicunt, percrebuisse? cùm tamen inuidissimo Imperatori Carolo V. in magnis illis concilijs, anno, &c. 30. August. celebratis, exhibita sit: ubi præter Germanos, ex omnibus Nationibus, viri dignitate, sapientia, rerumq; vsu præstantes conuerterant, qui postea Confessionis huius famam longè lateq; sparserunt. Et quidem ita late emanauit, vt Papa non sine ingenti dolore de eo pluribus verbis conquereretur. Ipse quoque Imperator, Confessionem illam (quamvis ei non astipularetur) in Italicam & Hispanicam lingua, operâ Secretarij Alexandri Schuualijs, transferri curauit.*

*Et, sitantuni in angulos quosdam Germania, fama illius se dilatavit: cur quoero tot millia hominum, per Hispaniam, Gallias, Italianam, aliasq; loca, gladio, igni, aqua, laqueo, alijsq; horrendis supplicijs è medio sublati sunt? Inter quos tum maximam pars, nulla vñquam Caluiniana scripta videtur, aut legerat, sed Euangelicorum & Confessioni August. consentientium scriptorum lectione, ad Christi agnitionem peruerterant. Hinc factum est, vt erroribus Papisticiis constanter contradicerent, & ob id mortem quoque acerbissimam oppetere non dubitarent.*

*Ceterum, hoc Iesuitarum commento, etiam D. Paulus à Iesuitis mendacijs arguitur, cùm scripsit: Euangeliū de Christo, suo tempore apud vniuersam creaturam, quæ sub cœlo est, prædicatum esse. Contra quod vanissimi Iesuite clamitant, se plurimos in maxima orbis parte, quod fides Christiana nunquam peruerterit, ad religionem Catholicam conuertisse. Et quam serd nos Germani, (sicut alie & quoque Gentes) fidem Christianam edocti simus: ex historijs notum est. Tunc verò non sequitur.*

*Coloss. 1.  
Paulus quoque à Ie-  
suitis mendacijs ar-  
guitur.*

sequitur, Paulum mentitum esse cum scripsit: Euangelium iam suo tempore in toto terrarum orbe annunciatum esse.

Quod ad terrium mendacium attinet: vtrum Martinus Lutherus, vir <sup>81. Mendacium Iesuitarum.</sup> prestans, & singulare Dei Organum fuerit: non tantum Conciones & scripta ipsius preclaras, sed etiam admirandas successus diuinæ vocationis atque muneras, palam fecerunt. Vnicus namqz Lutherus, non brachio seculari armatus, sed duntaxat Prophetarum & Apostolorum scriptis, Pontificis Romani idolatriam, tyrannidem, prestigias, falsos damnatosqz cultus expugnauit, euertit, & ex multorum millium cordibus sustulit: vt quae prius fecerant maximi tanquam summos Dei cultus, (nimisrum sacrificium missa pro peccatis viuorum & mortuorum, meritum & inuocatum Sanctorum, peregrinationes, indulgentias, ieiunia Papistica, preces sine mente recitatas, Monachorum & Monialium Ordines, vitam monasticam, cœlibatum Sacerdotum, vigilias & similes tricas) hac postea velut ipsius Diaboli fraudes pedibus calcarent, ac diris deuouerent: quod nulla vi humana efficere vnuquam potuisset. Opposuerunt se quidem huic operi totu*r* viribus, Papa Romanus, potentes Principes, Concilia, Academie: atque plurimos ob hanc Confessionem crudelibus supplicijs sustulerunt. Sed quo immanius scierunt: eo plures doctrina Lutheri accesserunt: propterea quod verbo Dei innixa, Pontificis Rom. tyrannidem, idolatriam, prestigias, rapinas, nefandas libidines, omnemqz ipsius damnatum culum patet: atque verbo Dei euinceret, summos Deoqz, (ipsorum opinionem) gratissimos cultus, nil nisi traditiones humanas, cum Prophetarum & Apostolorum scriptis pugnantes, esse.

Nunc qui non agnoscit, hoc singulare omnipotentis Dei opus, adeoqz Lutherum eius Organum, per quem istud perfecit, fuisse: hunc à Diabolo exsecatum & induratum esse, nec quicquam in S. Literis intelligere, oportet. Atque hac omnia Lutherus nulla arrogantiâ aut cleri odio (cuius hic falso à Iesuitis insimulatur) sed propter Dei gloriam, & infinitarum animarum eternam salutem suscepit. Nec in eo ullum suum commodum quefuit: nec etiam carnalis, inflatus, iracundus, pertinax, contemptor Magistratus, nec impurus, vorax, vinosus, profanus, scurrilis homo fuit (quem admodum hic apertissimo mendacio ei prorsus immerenti nequissime continxantur) sed omnium virtutum Christianarum insigne exemplum fuit: qui omnia pio zelo, magna deuotione, & summa humilitate egit.

<sup>82. Mendacium Iesuitarum, & quidem secundum atque multiplex. Calumnia Iesuitarum atroces, in personam D. Lutheri.</sup>

Lutherus exemplum Christianorum virtutum.

Testimonium Andr.  
Masii, de scriptis  
D. Lutheri.

Quantus autem in explicanda Scriptura sacra fuerit: etiam hofficione testimonio doceri posset. Et quidem nostrorum aliqui, ex ore Andree Masii (qui Lutheri partium nequaquam fuit, cetera tamen vir eximiè doctus) hac verba audierunt: In una pagina Scriptorum Lutheri plus esse Theologiz, quam in multis voluminibus Patrum. Idem quoque Erasmus Roterodamus Duci Friderico, Electori Saxonie, de eodem Lutheri testatus est. Ettantum de triplici hoc mendacio: quod vanissimi fuit & p̄ijs Electoribus, Principibus atque ceteris Confessionis August. Ordinibus sub infamia hoc nomine tribuunt. Ex quo facile colligere licet, qualiter reliqua 99. mendacia futura sint: & quam Iesuite in illis quoque percensendis fidem mereantur. De quibus etiam verum, & quantum fieri poterit, breve responsum lector Christianus accipiet.

## I E S V I T A.

## II. Idque geminum Mendacium.

Latin. 29.

In eadem Presfatione (Electorum, Principum, atque Ordinum Imperij) protestantur Concordista, in negotio cœnæ ad nulla alia fundamenta deducendos esse homines, quam verborum institutionis Testamenti Christi. At in ipsa Concordia, pag. 571. & item pag. 717. in articulo de Cœna Domini, vñā cum Lutherò, quatuor alia fundamenta iaciuntur.

Deinde, aiunt Concordista: quod propositum iporum non sit, nullum nouum dogma introducere, sed cupere eam veritatem quam Augustæ anno, &c. 30. coram Imperat. Carolo V. profesi sint, constanter retinere ac tueri. At huic contrariam & non unam doctrinam de ubiquitate (de qua ne minimum quidem verbum in Confess. Augst. inuenitur) inuixerunt. Et quod amplius est, in negotio cœnæ non tantum dissona, sed etiam Confessioni August. manifestè contradicuerunt, ac loco verborum: quod corpus & sanguis Christi, sub panis & vini speciebus in cœna præsens sit: in Apologia profuerunt ista: quod cum rebus visibilibus, pane & vino, ad sint. Ex illis namq; Confessionis Augst. verbis, Catholici transubstantiationem panis & vini, atque Christi adorationem in Sacramento probare & colligere voluerunt. Idcirco Confessionis architectus, species ex isto articulo exemit, atque tam diu IN, CV M, & SVB pane corpus Christi quasi

Germ. pag. 43:  
Blasphemus Iesuitarum lufus cum Christo in S. Cœna.

*Vir, donec iam Christum imponent, mox eum pane oblinant, mox iterum sub pane abscondant, & tam diu cum ipso ludant, donec illis P A N E V S DEVIS fiat, atque sic magis ipsis Calvinianis errent.*

NB.

## RESPONSI.

*Haiesiarum blasphemia, non leuiores sunt ipsis, quas superius in Christi personam blasphemio suo ore euomuerunt. Pro quibus Christo iudici, in ipsis glorioso aduentu, grauissimas penas persoluerunt.*

*Quod autem Electoribus, Principibus, & Ordinibus Confess. August. in vitroque hoc capite luculenta iniuria fiat, quodque nulla firma ratione mendacij argui possint: manifestum est.*

Simpliciter enim verba Testamenti Christi, sunt unicum fundamen-  
tum Sacramentalis presentia corporis & sanguinis Christi in Cena. Et  
certum est, nisi ea Christus dixisset: Sacramento quoque corporis & san-  
guinis ipsius destitueremur, nec corpus & sanguinem illius sub speciebus pa-  
nis & vini acciperemus. Et hoc fundamentum, contra Zuuingianos ita  
fortiter ut sit Lutherus, ut de hoc ipso proprium librum sub titulo: quod  
verba, HOC est corpus meum, adhuc inconcussa & firma perma-  
neant: conscriperit, & ab eo ad parerga se auocari non permisit. Zuuin-  
glio insuper in Colloquio Marpurgensi, cetera super mensam hac verba scri-  
psit: Hoc est corpus meum: atque ab his se neutiquam abstrahi pos-  
sus est.

Postquam vero Zuuingiani & Calviniani dixerunt, corpus Christi  
nullo modo in celo & in terra simul presens esse posse: ibi Lutherus ad huius  
blasphemi erroris destructionem tria firma & immota fundamenta posuit.  
Primum est, de unione hypostatica duarum naturarum in una induisa  
persona Christi. Secundum, de Sessione ad dexteram virtutis & Maiestati  
Dei propria. Tertium, quod Deus alios plures presentia modos habeat,  
quam solum istum crassum, palpabilem, carnalem & localem. Verum his  
tribus fundamentis non presentiam Sacramentalem, sed generalem omni-  
presentiam demonstrauit: quod nimurum fidei Christianae, & S. Scriptura  
non repugnet, nec etiam impossibile sit (sicut Zuuingiani & Calviniani  
blasphemant) corpus Christi in celo & in terra simul presens esse. Et nisi  
Christus dixisset: accipite, edite, hoc est corpus meum, &c. presentia Sa-  
cramentalis ipsis tribus fundamentis probari nequaquam posset. Hanc  
enim non nisi Testimenti Christi verba efficiunt: quemadmodum id Ele-  
ctores,

Qua ratione Luthe-  
rus in contioueris  
de Cena, ad perer-  
ga (vt vocant) de-  
uenet.

Fundamenta gene-  
ralis omnipresen-  
tis Christi.

dores, Principes atque ceteri Ordines in sua Praesatione disertè & constanter profitentur, & propterea à leuissimi scurrilis Jesuitis iniquissimè mendacijs arguuntur.

24. Mendacium Ie.  
suitarum.  
Verus usus vocabu-  
larij, FORMA,  
SPECIES.

Ad hæc, jesuita isti, opinione sua, doctissimi, meritò non ignorare debebant, quo sensu voces haec Forma, Species, in S. cœna negocio usurpantur: ad ostendendum videlicet formam & modum, quo Christus nobis corpus & sanguinem suum in S. cœna præbere velit: non ea nimis formam & modo, quo in terris obambulauit, sed in mysterio cum pane & vino. Vbi non necesse est, panem & vinum substantia liter mutari, suamq[ue] essen-  
tiam amittere. Si enim CV M, vel SVB specie panis & vini suum corpus & sanguinem dare potest: Cur non etiam cum aut sub pane atque vino exhibere illa posse? quemadmodum de hoc mysterio & D. Paulus, & Orthodoxi Patres locuti sunt. Panis (inquit Paulus) quem frangimus, nomine communicatio corporis Christi est? Et, quoties comederitis panem hunc, non dicit, speciem panis. Neque etiam nos voculas istas, IN, CV M, SVB pane, consinximus, sed a Patribus Orthodoxis accepimus. Augustinus scribit: Hoc accipite IN PANE, quod peperdit in cruce. Item: SVB visibilibus signaculis res inuisibiles honorantur. Hesychius: Mysterium illud simul panis & caro est.

Idcirco nec oblini corpus Christi, nec cum pane confundi (ut hic jesuita sceleratè blasphemant) opus est. Quia enim presentia & vnio Sacramentalis mysterium est: Orthodoxi Patres & nos cum illis ita balbutire debuimus, ut hoc mysterium aliquo modo explicaremus. Quoniam igitur verbis Catholicorum Doctorum vtinur: nemo nos hac in parte iuste accusabit, quod à verbis Testamenti Christi recesserimus.

Verum hic bene notandum est, cum Patres dicunt: IN, cum, & sub pane corpus Christi nobis dari: has phrases à Jesuitis tanquam veritas & Orthodoxas probari. Cum autem nos ipsis plane verbis vtinur: tanquam falsa improbari & damnari. Ex quo facile coniungi potest, homines istos non veritatis agere negocium: sed ut animum suum virulentum in nobis exaturent, laborare.

Blasphemia Jesuitarum & Calvinianorum de Deo paneo. Quod autem jesuita cum socijs Calvinistis inde Deum P A N E V M blasphemè configunt: huius sua impietatis in glorioso aduentu Christi grauissimas penas dabunt: si modo non in hac quoque vita, horrendum in illis ira sua exemplum statuerit.

## I E S V I T A.

In primis vero obseruandum est, quod hoc loco comminiscuntur nouam & hactenus inauditam coniunctionem Sacramentalem panis & corporis Christi, ex pane Deum singentes, cum dicunt: Panem & vinum non significare absens corpus & sanguinem Christi: sed quod propter unionem sacramentalem ipsum corpus & sanguis Christi sint.

83. Mendacium Iesuitarum.  
De Sacramentali vnione panis cum corpore Christi.

## R E S P O N S I O.

Ostendimus antea, quod secundum Iesuitarum doctrinam, hic Homo Iesus, Maria Filius, non posse vere Deus dici, neddum esse, si per vocem Homo, verus Homo secundum substantiam & naturam suam intelligatur: quod est manifestum & iam olim damnatam Nestori heresim tueri. Hoc eadem heres se quoque hic exercit in doctrina de Sacramento cœna: ubi afferunt, corpus Christi & substantiam panis, in Cœna simul esse non posse, nec panem Christi corpus unionis Sacramentalis causa dici. Sed quibusrationibus aut S. Scripturae testimonijs hanc suam opinionem obtinebunt? Hic nihil proferre possunt præter sophisticas nugas, quas nec omnes scholastici Doctores admiserunt, sed firmis rationibus eis contradixerunt, docentes: Panis & vini substantiam in cœna Sacramento manere. Quamvis ad euitandam Pontificis tyrannidem, in hoc & alijs articulis addiderint: se hanc sententiam iudicio Ecclesiae subiçere. Et in primis Scotus, Cameracensis, & alij, disertè fatentur, nec verbis Scripturae, nec Symbolis fidei, nec veterum sententijs, ad dogma transubstantiationis amplectendum & credendum, nos cogi. Unde liquido constat, quod etiam hoc duplex mendacium, non sine ingenti blasphemia in Christum, Electoribus, Principibus, & Ordinibus Confessionis August. pudenda yanitate imputetur. Quam hominum leuissimorum Calumniam Imperij Proceres & maiori fortasse patientia ferent, cum hi Iesuitæne ipsi quidem Christo parcant, sed Eum in cœna Sacramento Deum paneum blasphemosuo ore proclament. Et hac quoque de secundo, & quidem Iesuitarum opinione, gemino mendacio, sint dicta.

Hæretica doctrina  
Iesuitarum de Sa-  
cramentali vnione.

## I E S V I T A.

## III. Mendacium.

PRAEFATI O N E Confessionis ad Carolum V. pag. 6. (lat. exempl.) Germ. 49.

Latin. 30.

## De Mendacijs, quæ libro

ita habetur: Ut V. M. voluntati obsequamur, offerimus in hac Religionis causa, nostrorum concionatorum, & nostram Confessionem: cuiusmodi doctrinam ex Scripturis sanctis, & puro verbo Dei, hactenus illi in nostris terris, Ducatibus ditionibus, & verbis tradiderunt, ac in Ecclesijs tractaverunt.

**86. Mendacium Iesuitarum.** Hoc insigne mendacium esse, vel ex eo cognosci potest, quod Confessio Lutheri in multis ab Augustana dissentit.

## R E S P O N S I O.

Ne nunc quidem Iesuita Imperij Proceres calumniari & mendacijs atque cessant. Increpet Dominus hunc spiritum mendacem, eumq; potentia sua dextera inhibeat. Quod vero ad probationem mendacij huius attinet, quod D. Lutherus in multis à Confessione August. dissentiat: ex quo sequatur, Electores, Principes, ceterosque Ordines, coram Imp. Carolo V. falsum professos esse: initio scindit, si maximè talis dissonantia in D. Lutheri, aut etiam aliorum scriptis appareret, (sicut ipse Lutherus fatetur, se in vera agnitione Christi creuisse, & execrandos errores Papatus paulatim magis magisq; comprehendisse) Electores tamen atque Principes non hac de causa ad comititia abscessisse, ut Imperat. Carolo V. & Ordinibus Papistici, de omnibus & singulis, que Lutherus aut alius in hoc vel illo libro scripsisset, responderent. Sed quicquid in hac Confessione, quam veluti suam in istis comitijs obtulerant, contineretur: hoc suos Doctores contra quosuis, verbo Dei tueri ac defendere paratos esse, atque omnem doctrinam suam secundum Confessionem ipsius tenorem intelligi velle, testabantur.

Nec sine causa miramur hoc impudens commentum Iesuitarum, quod doctrina Lutheri ab August. Confess. dissentiat: quandoquidem Confessio hæc, antequam Casar. Maiestati offerretur, Lutheri transmissa, & ab eodem approbata fuerit. Et sane si ipsa capita perpendantur, in quibus Iesuita dissensionem esse clamitant: cognoscetur, ipsos merā malitia Lutherum & Philippum impudenter calumniari, quasi in scholis & Ecclesijs aliud docuerint, quam coram Imperatore professi sint.

## T E S V I T A .

I.  
Bmaledict. art. 2.  
Germ. 50.  
Iasius. 32.

Lutherus scribit: Quod enumeratio peccatorum debeat esse  
uniqueret, quid enumerare aut non enumerare velit.

At Aug-

## Concordia falsò tribuuntur.

71

At August. Confessio dicit: Confessio in Ecclesijs apud nos non est abolita. Non enim solet porrigi corpus Domini, nisi antea exploratis & absolutis.

### R E S P O N S I O.

Puer septennis cognoscere & iudicare potest, hic nullam in doctrina dissensionem aut repugnantiam esse. Lutherus enim loquitur de Confessione Papistica, qua homines peccata omnia, quorum consciū sunt, enumerare coguntur. Hæc fuit non tantum miserabilis carnificina conscientiarum, sed etiam res planè impossibilis, qua homines perpetua dubitatione torquentur, an cuncta confessi essent. At Confessio August. agit de vera Christiana Confessione, que in nostris Ecclesijs retinetur, ut homines in religione Christiana erudiantur, in temptationibus consolationem percipient, & ad veram penitentiam vitæ & correctionem excitentur. Vbi enumerationis peccatorum Papistica mention nulla fit.

17. Mendacium Jesuitarum.  
Enumeratio peccatorum in Confessione, libera.

Qualis Confessio in Orthodoxy Ecclesijs retinetur.

I E S V I T A E.  
Lutherus vult Missam pra omnibus abominationibus esse abrogandam. Item: quod ad constandam Missam, cacodemones omnes suas artes in unum conculerint. August. verò Confessio in cap. de Missa inquit: Falsò accusantur Ecclesiæ nostræ, quod missam aboleat: retinetur enim Missa apud nos, & summa reuerentia celebratur.

Ibidem.

2.

De Missa.

R E S P O N S I O.  
Nec hic discordia vlla in doctrina. Lutherus n. intelligit sacrificiū Missæ Papisticum, quod offerre se singunt pro peccatis viuorum & mortuorum: quod tanquam summa abominatione & blasphemie in sacrificiū Christi propitiatoriū iure abrogandum est. Vno n. Christi sacrificio in cruce peracto, totius Mundi peccata perfectè expiata sunt, atq. adeo mundus Deo reconciliatus. Confessio verò August. loquitur de Missa Euangelica, in qua Sacramentum cœnæ secundū institutionem Christi celebratur, dispensatur, accipitur: cōmemoratio mortis Christi, preces pro omnib. Ordinibus, gratiarum actiones pro Dei beneficijs devote peraguntur. Vbi in extenuis ceremonijs, tempore exhibit & Confessionis adeo nihil mutatum fuit, vt reformationis ignarus cogitare potuisse, istis locis adhuc Papisticam Missam celebrari. Sicut etiam nunc in multis Germania Ecclesijs sincere reformatis, præsertim Saxonis, videlicet. Ceremonie enim, qua verbo Dei nec mādat, nec prohibite sunt, nec addunt, nec demunt quicquam: modò vera & sincera doctrina, cum legitimo Sacramentorū vsu cōsuetur et exercetur.

18. Mendacium Jesuitarum.  
Missæ Papistica abominatione coram Deo, & abroganda.

Missæ Euangelica in Ecclesia retinenda.

I E S V I

## IESVITÆ.

3.

Lutherus Pontifici Romano & Episcopis nullam potestatem & iurisdictionem concedit. Contra profitetur Confessio August. quod munus Episcoporum potestas à Deo, summumq[ue] Dei donum in terra sit, propter quod illi honore digni sint.

## RESPONSIO.

33. Mendacium Iesuitarum.

Munus verorum  
Episcoporum singu-  
lare Dei donum.

Pari modo & hic dissonantia nulla est. Lutherus enim agit de Papa & Episcoporum Romanensium tyrannide in Ecclesia, quam contra verbum Dei in eius perniciem & interitum exercuerint, eaq[ue] verum & sincerum Dei cultum corruperint & opprimerint. Quem statim Ecclesiasticorum nullus cordatus, & à Deo illuminatus probare potest. At Confessio August. veros Episcopos putat, qui munus Episcopale verbum Dei docendo, Sacramenta administrando, & Ecclesia sibi commissæ curam gerendo, obeunt. Quod sanè summum Dei donum in terra est, pro quo etiam p[ro] quotidie Deo gratias agunt.

## IESVITÆ.

4.  
Germ. 51.

Confessio August. dicit: Doctrinam suam, Christianæ Catholice Ecclesiæ non aduersari. Lutherus vero ait: Si Papa & Pontificij quid doceant aut mandent, etiam si verum & legitimum sit: non tam faciendum esse. Et, si Papa precipiat Sacramentum sub utraque specie accipere, sub una aut nulla accipiendum.

## RESPONSIO.

34. Mendacium Ie-  
suitarum.  
Catholica doctrina  
quid sit.

Quod Christus pre-  
cepit, ex mandato  
Papæ faciendum  
non est.

Neque hic Lutherus cum Confessione August. pugnat. Hec enim, verba facit de Christiana & Catholica doctrina, sicut eam Apostoli suis scriptis Ecclesia tradiderunt & ad posteros transmiserunt. Lutherus autem inteligit Papæ doctrinam, & immensam ipsius potestatem, quam sibi in Catholicam Apostolicam doctrinam superbè arrogat, quasi in ipse arbitrio & potestate sit, Sacramentum sub una aut duabus speciebus dispensare. Nec D. Lutherus oppugnat, & dicit, quod nec unam nec ambas species ex Pontificis permisso & mandato admittere velit. Communicationem enim sub utraque specie ex mandato & Ordinatione Christi obtinemus, nec opus nobis est. Pontificis aut Concilij permisso & mandato. Quare nec hac in parte Lutherus & Confessio August. inter se discordant.

IESVI-

## I E S V I T A E.

Lutherus rejicit Patres & Concilia: doctrinam & Decreta ipsorum, s.  
commentis hominum accenset. At Confessio August. ut & lib. Concordiae, Germ. ss.  
ad Concilia & Patres ubique prouocat.

## R E S P O N S I O.

Lutherum, nec Patres, nec Concilia, quatenus cum verbo Dei confen- 91. Mendacium Ie-  
runt, repudiare: nec etiam omnem ipsorum doctrinam commentis homi- fuitarum.  
num annumerare, sed ipsos agnoscere testes, qualiter doctrina Christi illo- Lutherus, nec Pa-  
rum tempore Ecclesie proposita, ac contra hereticos propugnata fuerit: trijicit.  
praeliarum istud scriptum de Concilijs & Patribus confirmat. Quapropter  
& hoc commentum Iesuitarum, in numerum mendaciorum referen-  
dum est.

Deinde, Confessio August. nonnullis in locis Conciliorum quidem me-  
minit: doctrinam autem suam nec Concilijs, nec Patribus, sed sola Prophe-  
tarum & Apostolorum Scripturam fundat. Ergo nec hic dissentiens doctrina  
perspicitur, sed contrà Iesuita in aperto mendacio deprehenduntur.

## I E S V I T A E.

Lutherus ubique tantum duo Sacra menta agnoscit. Confessio verd Au- Germ. ss.  
gust. & Apologia tria confidentur, nempe, Baptismum, Cœnam Domini, & 6. De numero Sa-  
absolutionem. cramentorum.

## R E S P O N S I O.

Secundum vocis Sacramenti, multiplicem variamq; significationem, Cur plura aut pau-  
pauciora pluraue Sacra menta numerari possunt. Augustinus verd Luthero ciota Sacra menta  
consentiens restatur, quod Christus Ecclesia sua dunt axat duo Sacra menta numerari possint.  
reliquerit, Baptismum nimirum & cœnam Dominicam. Et licet idem no- Augst. in Epist. 119.  
men alijs quoque signis tribuat: non tamen idcirco à se ipso dissentit. Eodem 92. Mendacium Ie-  
modo Lutherus, & Confessio August. inter se non dissident, cùm vna pars  
voce Sacra menti strictius, altera verò latius usurpet.

## I E S V I T A E.

Lutherus de vocatione & ordinatione Sacerdotum Ecclesiastica nihil Germ. ss.  
sentit: ludibrium & nugas eam vocat. Laicos quoque & ouibus concedit 7. De Ordinatione  
potestatem Ministros & Pastores vocandi, ijsq; docendi munus commit- Sacerdotum.  
tendi. At Confessio August. sentit, Ministrorum vocationem & ordinatio-

nem, non tantum esse opus necessarium & utile: sed etiam nemini nisi legitimi vocato, publicum docendi & Sacra menta administrandi in Ecclesia manus permittendum esse.

## RESPONSI O.

93. Mendacium Iesuitarum  
De ordinatione, cōfentientis doctrina  
Lutheri & August. Confessionis.

Sed quis non videt, nec his verbis pugnantiam aliquam ostendit? Lutherus enim magicam & idolatricam Sacerdotum ordinationem notat, quæ oleo exorcisato inunguntur, & ad offerendum pro peccatis viuorum & mortuorum ordinantur. Talem ordinationem Christus non mandauit. Et quia sacrificium missæ quotidianum, sacrificio Christi in cruce peracto repugnat: Ordinatio ista Sacerdotum meritò à nostris improbatur & exploditur. Confessio vero August. requirit vocationem & ordinationem Ministrorum Ecclesie Christianam & Apostolicam: quæ potestas ad totam Ecclesiam pertinet. Hinc D. Ambrosius, Imperatoris vices Mediolani gerens, ab ouibus, hoc est, à tota Ecclesia ad munus Episcopale ibidem vocatus est.

Ecce, Christiane lector, hac est ingens illa discordia, inter D. Lutheri & Confessionis August. doctrinam, de qua Iesuitæ hic tantos clamores concitant, eiusq[ue] causa Electores, Principes, & ceteros August. Confessionis Ordines, contumeliosè admodum mendacijs arguunt: idq[ue] cum censura Decani Facultatis Theologicae Ingolstadij, & cum Facultate superiorum: qui hasce ignominiosas calumnias in Illusterrimos Electores, Principes atque Ordines Confess. Augustanae confutatas publico eiam typo confirmare voluerunt: veruntamen contrarium per singula capita omnibus evidenter demonstratum est.

Cochlizi nugacissimum scriptum de dissentiente doctrina Lutheri.

Consumili vanitate scatuit cochlae nugacissimi Calumniatoris scriptum, cuius à Iesuitis hic mentio fit. In quo planè pari impudentia disseritatem doctrinam Lutheru[m] attribuit. At eius vel ipsos Papistas puduit: itaque mirum non est, vanissimum illud scriptum interisse. Eiusdem generis calumniae & vanitates, leguntur quoque in apostata Staphyli & similium scriptis: que omnia immoto veritatis fundamento, cum maximo aduersariorum dedecore refutata sunt.

94. Mendacium Iesuitarum, de doctrina Lutheri, quod tam inane & futile est quod afferunt, ut nullo responso aut refutatione impugnet.

Porr[um], quod Iesuitæ Lutherum vniuersis suspectum reddere conantur, ac si contra Decretum Concilij Nicæni Deitatem Christi non crediderit: cum Deitate Christi digestat.

Ex omni-

Dominibus enim scriptis Lutheri, in quibus de S. Trinitate & aeterna Deitate Christi agit, pater, quam praeclare, solidè & potenter articulum istum contra omnes hereticos, tam veteres quam recentiores ex S. Scriptura tradiderit, explicarit, confirmarit, ut vel vniuersi Iesuita, si omnem eruditionem suam in unum conferrent, omnesq; neruos intenderent, nihil tale prestare possent: qualia precipue in domestica & Ecclesiastica Postilla super Euangelium Dominica Trinitatis, & in libello, de ultimis verbis Davidis, cognoscere licet.

Eodem modo, quas hoc loco blasphemias in Christi Humanitatem evomunt, de qua Lutherum non recte sensisse clamitant: ad eas superius in Refutatione sex falsò dictorum errorum sufficienter & neruoso responsum est. Ideoq; nunc Confutatione ampliori supersedemus, & lectorum Christianum ad ipsius Lutheri, & aliorum Confessionis sincera Doctorum scripta, que de his controversijs edita sunt, remittimus.

## I E S V I T A .

Articulus 18. Confessionis, sic habet: De libero arbitrio docent, quod humana voluntas, habeat aliquam libertatem ad efficiendam ciuilem iustitiam, & diligendas res rationi subiectas, &c. Articulo 19. de causa peccati docent: Quod rameti Deus creat & conseruat naturam: tamen causa peccati est voluntas malorum, videlicet Diaboli & impiorum, quæ non adiuuante Deo, auertit se à Deo, sicuti Christus ait: cum loquitur mendacium, ex seipso loquitur.

Germ. 18.  
Latin. 40.  
De Libero arbitrio.

Contraria inquit Lutherus: Liberum arbitrium est figmentum in rebus, & titulus sine re: quia nulli est in manu sua quippiam cogitare boni vel mali, sed omnia (vt Vviclephi articulus Constantiæ damnatus, recte docet) de necessitate absoluta eveniunt. Quod & Poeta voluit, quando dixit: Certa stant omnia lege. Et Christus Matth. 6. Folium arboris non cadet in terram, sine Patre vestro. Et infra: Non est dubium, Satana Magistro, in Ecclesiam venisse hoc nomen, Liberum arbitrium.

Affec. art. 16.

## R E S P O N S I O .

Ad hunc Articulum, de Libero arbitrio, ipse Lutherus, in Commentarijs in Genesin respondit his verbis: Hæc studiosè & accurate sic monere

Luther. in cap. 26.  
Genet.

K a nere

**Admonitio Lutheri de abusu Scriptorum suorum.** nere & tradere volui. Quia post meam mortem, multi meos libros proferent in medium, & inde omnis generis ertores, & deliria sua confirmabunt. Scripsi autem inter reliqua, esse omnia absoluta, & necessaria: sed simul addidi, quod aspi-ciendus sit Deus reuelatus. *Hac ibi Lutherus.*

**Luther. in assert. 36.** Malitiosa autem verborum Lutheri corruptela, qua Iesuiticus paraphrastes Pet. Hansoniūs hoc loco vſus est, silentio nequaquam præteriri debet. Sic enim verba Lutheri habent: Nulli est in manu sua quippiam cogitare, mali vel boni: SED OMNIA SVB DEO SVNT: contra quem nihil possumus, nisi quantum permittit, aut ipse facit. Vbi in locum verborum: SED OMNIA SVB DEO SVNT: peruersus Iesuita repositur ista: Sed omnia D E COACTIONE & absoluta necessitate eueniunt. Est autem in gens discriben inter has duas phrases. Et multa necessitate quadam sunt, que tamen nulla coactio-ne eueniunt. Quapropter, nec in hoc articulo Lutherus & Confessio Auguſt. discordant. Licet enim omnia sub Deo sint: non tamen sunt coacta, nec eueniunt absoluta necessitate contra voluntatem hominis. Sed homo voluntariè absque coactione agit: quamuis Deus quoque in illo suum opus perficiat. Nam sine ipso prorsus nihil cogitare possumus, ut scribit Paulus 2. Cor. 3. nedum aliquid boni cogitare. Et quidem malum, permissione Dei cogitamus: bonum autem virtute & operatione Dei, ut Lutherus re-cte distinguit.

## I E S V I T A E.

Germ. 60.  
Latin. 42.  
Verum Philippus &  
ſibi & Confessioni  
August. de Libero  
arbit. repugnet.

Philippus in locis anni 21. Primo repudiat nomen ipsum Liberi arbitrij & rationis: usurpata est vox, inquit: Liberi arbitrij à diuinis li-teris, à sensu & iudicio Spiritus S. alienissima. Additum est è Platonis Philosophia, vocabulum Rationis æquè pernitio-sum. At in locis posterioribus: Monendi sunt, inquit: rudiores ut à Physicis sumant distinctiones, & appellations partium ho-minis. In homine est pars cognoscens & iudicans, quæ vo-catur mens, vel intellectus, vel ratio: altera pars appetens, vocatur voluntas. Vocatur autem Liberum arbitrium, mens & voluntas coniuncta. An non hoc est pugnantia scribere? Iam enim Liberum arbitrium repudiat: pōst iubet id à Physicis desumere.

RESPON-

## RESPONSI O.

Hac inter se nequaquam pugnant. Nam uno loco agit Philippus de sub-<sup>96. Mendacium Ie-</sup>  
stantia, & potentissimis animæ humanæ essentialibus, sicut à Deo create, nec  
per lapsum Adæ penitus sublatæ sunt. Alio autem loco ostendit, quid ha-<sup>suitarum.</sup>  
tentia, secundum Scripturæ S. & Spiritus S. iudicium & sententia præ-  
stare valeant: Omnino videlicet nihil. Quemadmodum testatur Paulus: <sup>1. Corinth. 2.</sup>

Animalis homo (suo naturali intellectu) non capit ea quæ  
sunt Spiritus Dei. Quo sensu etiam D. Lutherus scripsit: Quod Sata-  
na magistro, in Ecclesiam venerit hoc nomen, Liberum arbit-  
rium: ac si in rebus diuinis ex se aliquid posset, quod Paulus disertè negat.  
Nihilominus & intellectus & voluntas in homine est: quæ etiam in corru-  
ptis, nec dum renatis liberi arbitrii nomen habent, propterea quod homo  
initio sic conditus est, iamq; malum non coactus, sed liberè nec sine volu-  
tate perpetrat.

## IESVITÆ.

Philippos in locis posterioribus reprehendit vallam, quod hominis vo-<sup>Germ. 67.</sup>  
luntati libertatem detrahit: & monet ut stoicas illas de Fato imagina-<sup>Latin. 43.</sup>  
tiones, quibus omnia secundum Dei predestinationem euenire singuntur,  
fugiamus.

## RESPONSI O.

In hoc Philippus rectè monuit, nec sibi ipse aduersatur. Vtrunque enim  
verum est, & quod Deus secundum arcanam suam predestinationem om-  
nia gubernet, nec quicquam sine ipsis prouidentia eueniat: & tamen ho-  
mo in rebus externis ea libertate præeditus sit, vt nihil coactè, sed bonum &  
malum liberè, & quidem bonum singulari Spiritus sancti ductu, peragat.  
Eadem quoque ratio est, sequentium dictorum Philippi, qua hic Iesuitæ  
adducunt: quibus docet, omnia secundum predestinationem diuinam eue-  
nire, et si homo quadam propria voluntate & motu facere videatur. Que-  
admodum id Lutherus exemplo fratrum Iosephi confirmat: qui malum co-  
gitarunt, sed Deus veritatem illud in bonum.

Si vero Philippus in posterioribus suis scriptis, libero arbitrio hominis  
plus equo tribuit: nihil istud ad nos, aut Confessionem August. perri-  
net. De hoc enim, quæ nostra & August. Confessionis sententia sit: in li-  
bris Concord. artic. 2. de libero arbitrio, luculenter & solidè verbo Dei do-  
cimus.

I E S V I T R.

Latin. 44.

Philippus in commentarij ad cap. 8. Epist. ad Rom. docet, Deum petitorum causam esse. Sicut, inquit, fatemur, proprium Dei opus fuisse, Pauli vocationem: ita fatemur opera Dei propria esse, siue quæ media vocantur, ut comedere, bibere, &c. siue quæ mala sunt, ut Davidis adulterium, Manlij seueritatem. Constat enim ex cap. 1. ad Rom. Deum omnia facere, non permis-  
siue, sed potenter.

## R E S P O N S I O.

Gabr. Biel in lib. 2.  
Mag. sentent.  
dist. 37.

Bouauent in lib. 2.  
sent. dist. 37.  
Thomas de Argentina.

Quandoquidem Iesuita his verbis Philippis se moliter titillant, ut nostra doctrina apud suæ religionis homines odium conflent: rogamus ipsis, Germanicè nobis reddant & declarant, quid sit, quod scholastici Doctores concorditer scribunt: Quod Deus, quoad substantiam actus, in omnibus actionibus cōcurrat. Item: Deus semper coagit ad omnem actum, quem vult elicere. Item: Summa Dei creatrix est sentia omnium effectuum posituorum est causa immediata. Facit igitur Deus omnia, quæ iusta vel iniusta voluntate sunt, id est, bona opera & mala. Item: Deus facit peccatum, adulterium & similes actus. Item: Deus est intimè agens in omni actione,

Hec est vestra Catholica & Scholastica Theologia, ex qua Philippus suas phrases desumpit: cui verba Pauli subiungere volumus, qui dixit: In ipso (Deo) viuimus, mouemur & sumus: hoc est, nisi virtus Dei perpetuò nobis adesset, ac facultatem mouendi sufficeret, non possemus nos ipsis mouere, nec edere, nec bibere, nec bonum aut malum agere. Quid autem mali sumus, & malum operamur: hoc non à Deo, sed ex corrupta hominis natura & Diabolo est, qui hominem impellit, ut viribus, quas à Deo accepit, non ad sui creatoris gloriam, atque res honestas, sed ad malitiam utatur. Nec Deus causa est peccati, et si homini vices in malis actionibus non subtrahat, sed earum abusum permittat. Cùm ergo Philippus (in quorum lectione Iesuita magis versari sunt, quam in scriptis Proprietarum & Apostolorum) prius Scholasticos Theologos reformat, quam de Philippo Divinior canant.

Ex his omnibus perspicitur nunc Iesitarum fraudulenta nequit: quid

quod cum Confessione August. articulos verbo Dei refutare nequeant: suis hominibus tam summis, quam insimis nebulas offundere tentent, clamitantes de inconstantia & discordia principiorum Doctorum & architectorum (ut vocant) huius nostre Confessionis, ne videlicet ad ipsa capita respondere, eaq[ue] verbo Dei (quod minime possunt) refellere cogantur. Non enim iam queritur, quid Philippus aut alius Confessionis August. Theologus, in hoc vel illo libro scriperit: sed de hoc quæstio est, utrum Confessionis August. articuli Imperatori Carolo V. exhibiti, Prophetarum & Apostolorum scriptis fundati sint, nec ne? Ad hoc Iesuitas respondere volumus: & patet, vira pars sua doctrina atque fidei firma-  
menta ex S. literis proferat.

## I E S V I T A.

## III. Mendacium.

**I**N Confessione August. articulo 12. pag. 15. Concor. sic habetur: Reij. Latin. 45. 46.  
 ciuntur & isti, qui non docent remissionem peccatorum per fidem contingere: sed docent remissionem peccatorum contingere propter nostram dilectionem & opera. H[ic] verbis Pontificios sux fidei & doctrinæ pudet: nec tamen eam ab-  
 notari Catholicos omnes, & præsertim Theologos scholasticos, dubitari non potest. Et si quod dubium esse potuisset, iam est sublatum per Apologiam, iucere volunt.  
 rbi usque ad nauicam repetitur, & inculcatur hoc mendacium, quod Scholastici doceant: Iustificationem non contingere ex fide, sed ex operibus, hoc est, ex operibus sine fide. At non est ista, nec unquam fuit doctrina Ecclesia Catholica, nec etiam Scholasticorum Theologorum. Semper enim docuimus, & docemus: Iustificari homines ex fide & dilectione ac operibus bonis.

## R E S P O N S I O.

Quia hic articulus de iustificatione peccatoris coram Deo per fidem, in scriptis Iesuitarum sepius repetitur: atque eius causa Confessio August. & Apologia plus vicies citantur: quod Lector Christianus rem melius percipiat, ante omnia declarandum est, quid in hoc articulo per vocabulum, fidei, significetur, quidq[ue] S. litera ista voce intelligivelint. Deinde, quomo-  
 do Iesuitæ, cateriq[ue] Papistici Doctores, de fide loquantur, quid per eam ante-  
 hac intellexerint, & adhuc secundum tenorem & declarationem Concilij  
 Tridentini intelligent.

Vbicun-

*Quid sit veræ in  
Christum credere.*

*Hebr. 11.*

*Jacob 1.*

*Iustitia fidei quid  
sit.*

*I. Cor. 1.*

*Rom. 4.*

*Testimonia Scriptu-  
rae sacræ de iustitia  
fidei.*

*Ezai. 53.*

*Ioan. 1.*

*Psalms. 130.*

*z. Ioan. 2.*

*Philip. 3.*

*Quid sit iustitia si-  
dei, secundū Paulū.*

*Vbicunque autem S. Scriptura, fidei in Christum saluifice meminit: in Christum credere significat, certò & indubitate promissione Euangelijs dñe, firmiterq; statuere, quod Christus perfecta sua obedientia totius Mundi peccata plenè expiarit, quodq; Deus Pater propter solius Christi obedientiam homini credenti omnia peccata, tām originale, tām que in hac vita perpetrauit, remiserit, eumq; merā gratia in Filium delegerit, ac sperandarum fiducia, argumentum non apparentium. Et Iacob 1. Si cui vestrum deest sapientia, postulet à Deo, postulet vero in fide nihil habens. Nam qui habens, similis est fluctui maris, qui ventis agitur & iactatur. Neque enim existimet homo ille, quod accepturus sit quicquam à Deo. Et ne de hac promissione gratiae, vel minimum dubium nobis obreperet: Deus clementissimus eam Sacramentis, Baptismo & cōna Dominica, sicut quoque absolutione, ceu diuinis signaculis obsignauit, eamq; ob causam ministeriū quo verbū instituit, ut per ea fidem nostram quodcumque confirmaret.*

*Iustitia autem fidei, est absoluta perfectaq; obedientia, quam Christus Deo Patri sub lege pro nobis peccatoribus præstitit: qui nobis à Deo factus est sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio. Quae obedientia, per S. O. L A M fidem & fiduciam in unius Christi meritum, credenti ad iustitiam imputatur. De quo Scriptura inquit: Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter sclera nostra: multa pacis nostræ super Eum, & liuore Eius sanatis sumus. Et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Ipse est agnus Dei, tollens peccatum Mundi: Quique redemit Israel ex omnibus iniquitatibus eius. Est enim propitiatio non pro nos stris tantum, sed etiam pro totius Mundi peccatis. Idcirco etiam Paulus seipsum toti orbi Christiano exemplum proponens, scribit: Quæ erant mihi lucra, ea existimauit propter Christum damnum esse. Quin etiam existimo omnia damnum esse propter excellentiam cognitionis Christi Iesu Domini mei: propter quem omnia pro damnis duxi, & existimo R E I E C T A M E N T A esse ut Christum lucrifaciam, & inueniar in illo (attendite vos Iesuitæ & vniuersi Papistæ) NON HABENS MEAM IUSTITIAM, quæ est ex lege, SED EAM, QVAE PER FI- DEM EST CHRISTI, IUSTITIAM QVAE EST EX DEO IN FI-*

**I**N FIDE, ut cognoscam illū, & potentiam resurrectionis illius, & communionem passionum eius. Hac Paulus. Hoc modo se D. Lutherus de iusticia operum scripsisset, eamq; σκύβαλον dixisset: ut Doctor impurus & spurcus à lesuitū proclamatus fuisset.

Iustificare verò est, à peccatis absoluere: iustificari, à peccatis absolui, iustificare & iustificari quid. corung remissionem consequi. Sic enim Scriptura usurpat hoc verbum in doctrina de iusticia fidei, Rom. 8. Quis intentabit crimina aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat, hoc est, iustos pronunciat & reputat. Eiusdem verbi in S. literis usus est contra iniustos iudices, qui donorum causa impios iustificant, hoc est, absoluunt, & iustos pronunciant: iustos verò damnant, i.e. iniustos proclamant. Proverb. 17. Qui iustificat impium, & condemnat iustum: abominatio uterque est apud Dominum. Et Esai. 5. Vx iustificantibus impium propter munera. Vbi semper in Latina, Graeca, & Hebreæ lingua, verbum iustificare, usurpatur.

Quare, vt breuiter dicam, doctrinæ nostra vera & unanimis de iusticia fidei coram Deo hoc est: quod homo coram Deo iustificetur, hoc est, à peccatis absoluatur, iustusq; à Deo reputetur per solam fidem, hoc est, firmam nihilq; hesitantem fiduciam in unicum perfectumq; meritum & obedientiam Iesu Christi, merita gratia gratis, absque ullo respectu operum nostrorum, fidem aut precedentium, aut comitantium, aut etiam sequentium: sine quibus tamen fides, si modo vera, viua, nec mortua fides est, nunquam, sicut etiam non sine dilectione & spe, existit. Atque ita Deus in opere iustificationis cum nos à peccatis absolvit, NIHIL præter fidem & fiduciam in perfectum Christi Filii sui meritum, in nobis respicit. Hac vera in Christum fides, & iusticia fidei, lesuitis & Papistis adeo ignota est, vt ei non solum in omnibus Colloquijs, causa Religionis, Augusta, Spira, Haganoë, Ratispona, institutis, (sicut acta typis excusa loquuntur) sed etiam in Concilio Tridentino manifestis, claris, disertis & expressis verbis anathema dixerint. Sic enim scribunt: Si quis dixerit: Omni homini ad remissionem peccatorum assequendam, necessarium esse, vt credat certò & ABSQVE VLLA HAESITATIONE propria infirmitatis & indispositionis, peccata sibi esse remissa, anathema sit. Et Canon. 15. Si quis dixerit, hominem renatum & iustificatum, teneri ex fide ad credendum, se certò esse ex numero prædestinorum, anathema sit. Ibidem cap. 9. Sed ne-

Concil. Trident. Sess. 6. Canon. 13. damnat Catholicam, Apostolicam, & saluificam fidem.

Canon. 15.

L que

NB.

Horrenda doctrina  
Concilij Trident.

qne illud afferendum est , oportere eos , qui verè iustificati sunt , ABS QVB VLLA OMNIÒ DVBITATIONE apud se meti ipsos statuere , se esse iustificatos , neminemque à peccatis absolui ac iustificari , nisi eum qui certò credat , se absolutum & iustificatum esse , &c. Nam sicut nemo pius de Dei misericordia , de Christi merito , deque Sacramentorum virtute & efficacia dubitare debet : Sic quilibet dum seipsum , suamque propriam infirmitatem & indispositionem respicit , de sua gratia formidare ac timere potest , CVM NVLLVS SCIRE VALEAT certitudine fidei , cui non potest subesse falsum , SE GRATIAM DEI ESSE CONSEQUVTVM.

Rom. 3.

Hac Tridentini Concilij verba ex diametro pugnant cum illis Apostolis: Non accepistis Spiritum seruitutis iterum IN TIMOREM, sed accepistis Spiritum adoptionis , in quo clamamus Abba pater. IDEM SPIRITVS TESTAVR VNÀ cum Spiritu nostro , QVOD SIMVS FILII DEI. Et i. Cor. 2. Nos verò non Spiritum Mundi accepimus , sed Spiritum , qui est ex DEO , VT SCIAMVS , QVAE NOBIS A DEO DONATA SVNT. Quæ obsecro , horum Scripturae dictorum , & Concilij Tridentini consensio? quæ conuenientia? D. Apostolus inquit: Iustificatos non debere timere sed credere & firmiter statuere , quād sint electi Dei filii. Cui contradicit Concilium , quād hoc non credere , sed de eo cum timore dubitare debeant.

Concilij Tridentini  
heretica doctrina  
de fide.

Ecce , hæc est illa bella Jesuitarum & Pontificiorum de Christiana & saluifica fide doctrina , quād videlicet nemo certò statuere debeat , sibi propter Christum , Deum propitium esse. Homini enim , non solam Dei gratiam , Christi meritum , & virtutem Sacramentorum , verum etiam suam propriam infirmitatem & indispositionem respiciendam , ac propter hanc ad extremum usque spiritum dubitandum , inò huic dubitationi prorsus immorierendum esse , an sit in gratia & numero filiorum Dei.

Quid Papistæ per  
vocab Fidei intelli  
ligant.Conc. Trid. Sess. 6.  
cap. 15.

Vt autem vniuersis constaret , quid Pontificij sit fides , quidq; per vocem Fidei intelligent: In Concilio Tridentino adhuc luculentius se declararunt , scribentes: Actuersus etiam hominum quorundam calida ingenia , qui per dulces sermones & benedictiones seducunt corda inuocentium , afferendum est , non modò infidele alio mortali peccato , QVAMVIS NON AMITTATVR FI

NB.

DESA

DOMINI, acceptam iustificationis gratiam amitti, diuinæ legis doctrinam defendendo, quæ à regno Dei non solùm infideles excludit, sed et fideles quoque forniciarios, adulteros, molles, masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces, ceterosq; omnes qui lethalia committunt peccata: à quibus cum diuinæ gratiæ adiumento abstinere possunt, & pro quibus à Christi gratia separantur. Hac ibi Concilium.

Cum igitur jesuitæ in suis maledicis scriptis eiusmodi fidem intelligent, quam etiam forniciarij & masculorum concubitores (vt Concilium Tridentinum loquitur) habent: fateri nos oportet, si Confessionis architectus Philippus (vt eum in suo famoso libello appellant jesuitæ) in dicta Confessione eiusdemq; Apologia aliam fidem non intellexit, quam cuius & Sodomitæ participes esse, & ab ea fideles Christiani dici & dignosci possunt: quod ipsorum falso dictæ Catholica Ecclesia, præsertim scholasticis Doctoribus iniuriam fecerit, tribuendo eis ac si docuissent & docerent, hominem ex operibus sine fidei iustificari, & remissionem peccatorum consequi.

De hoc enim nunquam dubitatum, in Papatu quoque hanc doctrinam sonuisse, quod Christus pro peccatis Mundi passus, crucifixus, mortuus & sepultus sit, ac peccatorum remissionem impetravit: quodq; remissio hac Ecclesia Catholice bonum sit, ac eam homines crediderint.

At nuda hac cognitio historiæ de Christo, ad veram & salutificam fidem constituendam nequaquam sufficit: sed firma in passionem, mortem, & meritum Christi fiduciare requiritur, quod propter ipsum cuiq; credenti & merito Christi firmiter innitenti Deus certò propitius sit. Nam & demonia, vt D. Iacobus testatur, historiam de Christo credunt, multoq; firmius quam illi forniciarij & Sodomite, quorum Concilium Tridentinum meminit. Hoc est, credunt ista accidisse: sed contremiscunt, nec credere possunt, sua quoque peccata expiata, Deumq; ipsis propitium esse.

His S. Iacobus omnes illos annumerat, qui dunt axat historiam de Christo credunt: & clarè testatur, horum fidem, fidem demonum non antecellere, ideoq; veram & salutificam fidem non esse. De quo adhuc clarissimus & luculentius Paulus scribit: Deum profitentur se scire: cæterum Tit. 1.

**NOTA.**  
In Papatu, qui fideles dicantur.

Qualis fides de Christo in Papatu tradita, & adhuc tradatur.

Iesuitarum & Demonomum, sua fides.

factis negant, cùm sint abominabiles & inobedientes, & ad omne opus bonum reprobi.

**¶7.** Mendacium Iesuitarum.  
Pontificij veram &  
saluificam fidem  
non docuerunt.

Quapropter ut vel tandem Iesuitarum mendacio, quod hoc loco nobis falso imputant, respondeamus: aperte & ingenuè dicimus, Papistas in doctrina de remissione peccatorum & iustitia Dei sive fidei, veram, Christianam & saluificam fidem nequaquam tradidisse. Docent quidem credendum esse, quod Christus pro nobis mortuus sit. Num vero homo fidelius in gratia & numero filiorum Dei propter Christum sit: de hoc ad extremum usque halitum homini Christiano dubitandum, nec certò firmiter quod credendum id esse, docent.

Hic cælum & terra, omnesque intelligentes iudicent, an aliquid Papistis in hoc articulo impudenter affingamus, aut falso tribuamus, de quo tantopere & toties conqueruntur? immo intrepide sine ulla dubitatione & retractatione profitemur, Pontificios Doctores hanc fidem non solum exclusisse, sed etiam publicè in suo blasphemico Concilio Tridentino penitus reprobasse & damnasse, ut antea demonstratum est.

**2. Thess. 3.** Hec vera, Christiana & saluifica fides, ut Paulus scribit: non est omnium: nec eam scortatores & Sodomita in sua spuriissima & nefanda vita villo modo retinent. Sed est summum & ineffabile Dei donum, quod hominis infirmitatem & indispositionem (ut Concilium Tridentinum loquitur) non respicit, quasi homotum demum, cùm ab his omnino liber est, fiduciam concipere debeat, quod in gratia Dei sit. Hac uamque ratione, omnibus p̄s & fidelibus de gratia Dei non solum dubitandum, sed prorsus desperandum esset, cùm nemo scire posset, quando ad gratiam Dei sat is firmus & habilius sit. Sic namque Paulus de seipso testatur: Nullius mihi conscientia sum, sed in hoc non sum iustificatus. Et David precatur: Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me.

Quapropter Euangelium docet, ut omnes verè fideles cum propter peccata a Diabolo tentantur, & ad dubitationem adiunguntur, non solum ab omnii infirmitate & inhabilitate, sed etiam ab omni iusticia sua (quae coram Deo ut vestimentum inquinatum est) oculos auertant, ac solum Christum Iesum in cruce & perfecta ipsius obedientia aspiciant (quod Paulus fecit, dicens: Absit à me gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi) nihil dubitantes, quod in ipso, & propter ipsam iustificati, hoc est, ab omnibus peccatis absoluti, & coram Deo tam perfecti & iusti reputati sint, quam perfectus & iustus in omni sua obedientia Christus fuit.

Papista disperationem docent.

**i. Cor. 4.**  
**Psalm. 18.**

**Esaï. 64.**  
Fides non propriam infirmitatem, sed Christum repicere debet.

**Gal. 6.**

fuit. Sicut preclarè Hieronymus in 10. cap. ad Rom. scripsit: Finis legis Christus, adiusticiam omnici crediti. T A L I S E S T I L L E, Epist. ad Rom. QVI C H R I S T V M C R E D I D I T, die qua credidit, Q V A L I S ALLE, qui vniuersam legem impleuit. Contratentationem verò de indispositione & infirmitate sua, solentur se p̄ij verbo Christi, ad Paulum dicentis: Virtus mea in infirmitate perficitur. Et cum Paulo dicant: 2. Cor. 12. Igitur gloriabor in infirmitatibus meis, vt inhabitet in me virtus Christi. Et cum discipulis orent: Domine, adauge nobis fi- Luc. 17. dem. Nec dubitent secundum certissimam Christi promissionem, si fidem Matth. 17. vt granum sinapis habeamus, quod omnes temptationum montes transfer- re, & ignita tela Satanae Christi virtute extingue valeamus. Credenti Ephes. 6. enim, vt Christus inquit, Omnia possibilia sunt. Marc. 9.

Quocirca non Catholica, Apostolica, Christiana, sed execrabilis, hæ- Papistica doctrina retica & damnata doctrina est, cùm verè fideles, renati, & coram Deo iu- de dubitatione, hæ- stificati, propriam infirmitatem respicere, & ob eam de gratia Dei dubi- reta, iubentur. Cur verò omnes Pontificij Doctores, in primis Concilij Tridentini Patres, articulum de dubitatione tantopere vrgeant, nec quic- Cur Pontificij tan- quam de eo remittere velint: facile colligere licet, vel eam ob causam fieri, quod vniuersus Papistarum sc̄lētius cultus super hanc dubitationem adi- topore vrgeant do- catus est, eiq; tanquam fundamento insistit. Quādprimum enim homi- cīniam de dubitatione. nes hanc veram, Christianam, Apostolicam & Catholicam fidem ex verbo Euangeliū edociti sunt, quod credere nec quicquam dubitare debeant, Chri- sum solum sua perfecta obedientia, passione, & morte, omnia ipsorum peccata perfectè expiassæ: quod etiam quilibet Christianus per animæ sua salutem firmiter statueret teneatur, si vera fide omnem fiduciam in Christi obedientiam collocet, quod ab omnibus peccatis absolutus, & electus Dei Filius sit: tum omnes Pontificis Romani merces, pro reiectamentis (vt Pau- Doctrina fidei, vni- lus loquitur) habentur, ita vt verè fidelis homo pro omnibus Vigilijs, Mis- uersas Pontificis Rom. merces ene- fit. quilijs, sanctorum meritis, peregrinationibus, & similibus quis- quilijs ac commentitij cultibus, ne teruncium quidem exponeret.

Hinc verò nequaquam sequitur, quod ex nostra doctrina Pontificij fal- id colligunt, calumniantes: si ista doctrina de fide vera sit, tum bona opera non esse facienda, sed tantum credendum: & homines saluari, quicquid etiam agant. Hoc, inquam, ex nostra sententia nullo modo sequitur. Tam enim dilectio à vera & saluifica fide separari non potest, quād calor à lu- minis splendore. Et ubi dilectio non est: nec etiam vera fides esse potest. L. Cor. 13. Fides nunquam est sine operibus bonis. simile de lumine.

Sect. 6. cap. 15.

Itaque nobis ignoti sunt fideles scortatores & Sodomita, de quibus Concilium Tridentinum loquitur: qui etiam in suis sceleribus perseverantes, fidem retineant, nec eam amittant. Quamdiu enim tales scortari, aliaq[ue] nefanda perpetrare pergunto: tamdiu vera fide carent. Si vero credant: a flagitio ut desisterint, neesse est.

## I E S V I T A.

Germ. 65.  
Latin. 48.  
Thom. 1. 2. q. 113.  
art. 4.

S. Thomas de fide hoc modo scribit: Ad iustificationem impii, requiritur motus mentis, quo conuertitur in Deum. Prima autem conuersio in Deum, fit per fidem. Iuxta illud, Hebr. 11. Accedentem ad Deum, oportet credere. Et ideo motus fidei (hoc est, fides) requiritur ad iustificationem impii.

## R E S P O N S I O.

Jacob. 2.

Cum Thomas non doceat, qualis iste motus fidei sit: perinde est, ac nullam mentionem fidei fecisset. Si enim aliis motus non est, quamquam qualem Concilium Trident. scortatoribus tribuit: vera fides esse aut dici non potest. Estq[ue] maliciofa appositiō, quod interpres Iesuicuſ verbiſ Thomae motus fidei, addit: hoc est, ipsa fides. Fides enim, qua historiam de Christo certam esse statuit, etiam motus quidam mentis est: at saluificis Christianorum fides non est, sed talis quam etiam Diaboli habent, & contremiscunt.

Scholastici Theologi, de fide saluifica nihil docuerunt.

Quare firmum & immotum manet, quod Pontificij, in primis vero scholastici Doctores, de vera saluifica fide, qua soli obedientia Christi meritō innititur, nihil proorsus tradant, sed fiduciam salutis in operibus bonis collocare, tjsq[ue] remissionem peccatorum & iusticiam coram Deo querere doceant. Quemadmodum etiam nunc hodie rudit & misera plebeula per istos caecos duces docetur, miscreq[ue] seducitur.

Cur fides Papistica,  
non sit vera Christianorum fides.

Adhac, Epistola ad Hebr. de tali fide loquitur, que nihil habitat. Cum autem Papisti eiusmodi fidem doceant & requirant, quae sine dubitatione non sit, nec esse debeat: ideo dictum illud Epistola ad Hebr. ad fidem Papisticam male refertur.

## I E S V I T A.

## V. Mendacium.

Germ. 65.  
Latin. 48.

Scholastici Theologi notantur, quasi doceant. Sacra menta etiam sine fide prodesse. Quo ipso Lutheri doctrina expresse damnatur,

qua

qua libr. Concord. fol. 220. hū verbi extat: Si verbum coniunctum sit aquæ: verus Baptismus est, etiam si fides non accedat.

## RESPONSIΟ.

*In gens discriminem est inter hec effata, cùm Lutherus dicit: Veritatem & Discimen inter substantiam Baptisni etiam sine fide consistere: & quando scholastici Theologi docent, quod Sacra menta sumentes, etiam sine bono motu cordis ex opere operato gratiam Dei consequantur.*

*Baptismus enim quoad substantiam, aqua & verbo constat, siue homo credat, siue non credat. Ut vero gratiam Dei adipiscamur, non tantum substantia Baptisni, sed fides quoque requiritur, sine qua gratia Dei nemo particeps fieri potest.*

*Quod autem Iesuita comminisci audent, nec scholasticos Theologos, nec ceteros Pontificios docuisse, Sacra menta etiam sine fide percepta conferre gratiam: insignis impudenter argumentum est, vt quos doctrinae sue pudent, nec eam coram intelligentibus profiteri ausint, & nihilominus indubitate inculcare ac persuadere satagant.*